
 

 

 

 

 

České dráhy, a.s. – tiskové odd ělení   
Nábřeží Ludvíka Svobody 1222, 110 15 Praha 1  
Hotline tiskového odd ělení ČD: T 724 977 822, press@cd.cz, www.cd.cz/press   

Praha, 24. listopadu 2015 

České dráhy v novém Jízdním řádu 2016 nabídnou 
4 656 bezbariérových spoj ů   

Český národní železni ční dopravce nabídne cestujícím odkázaným p ři pohybu 
na vozík v novém Jízdním řádu 2016 již 4 656 bezbariérových spoj ů. Je to 
nejvíce vlak ů bez bariér v historii železni ční dopravy u nás. K zajišt ění přeprav 
cestujících na vozíku bude sloužit více než 600 bez bariérových voz ů a jednotek. 
Velké množství z nich je vybaveno také elektrickými  zásuvkami 230 V, 
klimatizací nebo Wi-Fi p řipojením k internetu.    

„Lidé upoutaní p ři svém pohybu na vozíku mají stále v ětší možnosti svobodn ě cestovat. České dráhy 
jim cht ějí cestování ve řejnou dopravou maximáln ě uleh čit, a proto trvale zvyšujeme po čty 
bezbariérových vozidel, spoj ů a zlepšujeme servis pro osoby se zdravotním postiž ením,“  říká předseda 
představenstva Českých drah Pavel Krtek a doplňuje konkrétní příklady: „Od prosince zavedeme na lince 
R13 z Brna p řes B řeclav a Otrokovice do Olomouce nové nízkopodlažní s oupravy InterPanter. B ěhem 
jara pak chceme nasadit tyto jednotky také na linku  R 19 z Prahy p řes Pardubice, Českou T řebovou 
do Brna. Tyto rychlíky obslouží i menší m ěsta jako jsou P řelou č, Choceň, Ústí nad Orlicí, Svitavy, 
Letovice nebo Blansko. Bezbariérové rychlíky tak bu de mít ve svých m ěstech zcela nov ě asi 80 000 
obyvatel a tisíce dalších v okolí t ěchto m ěst.“    

Nové rychlíkové jednotky InterPanter nabízejí cestujícím na vozíku komfortní klimatizované prostředí, 
nízkopodlažní nástup v úrovni moderních zvýšených nástupišť, bezbariérové sociální zařízení, elektrické 
zásuvky 230 V pro napájení drobné elektroniky cestujících a také Wi-Fi pro připojení k internetu. 
V InterPanterech České dráhy nemyslí jen na cestující na vozíku, ale i na další zákazníky se zdravotním 
postižením, připomíná Pavel Krtek: „Osoby se zrakovým postižením pak jist ě pozitivn ě ocení vlakový 
rozhlas, který jim usnadní orientaci p ři výstupu na správné zastávce, nápisy v Braillov ě písmu a také 
navád ěcí systém a dálkové otevírání ur čených dve ří prost řednictvím slepecké vysíla čky. Sluchov ě 
postiženým pak p ři cest ě usnadní orientaci monitory s informacemi o jízd ě vlaku.“   

V průběhu jara budou uvedeny do provozu také nově upravené bezbariérové vozy pro spojení Prahy, Ústí nad 
Labem a Děčína, které otevřou možnost cestovat lidem se zdravotním handicapem, včetně vozíčkářů, také 
do Německa, resp. německým zdravotně postiženým k nám do České republiky.  

Zájem o cestování cestujících na vozíku každoro čně roste, vozí čkáři za 10 měsíců 
vytvo řili nový cestovatelský rekord 

V souvislosti s velkým rozšířením bezbariérových spojů v dálkové i regionální dopravě v posledních letech 
a plošně po celé České republice roste také zájem vozíčkářů o cesty vlakem. „Cestování jim usnad ňuje také 
široký informa ční servis na www.cd.cz/bezprekazek a elektronický s ystém objednávky p řepravy,“  říká 
Pavel Krtek a doplňuje konkrétní údaje o přepravě osob na vozíku: „Podle tohoto systému zajistily České 
dráhy v letošním roce, od 1. ledna do za čátku listopadu, p řepravu již 4 619 osob. Nap říklad za celý 
loňský rok to bylo p řibližn ě 4 300 osob a p řed deseti lety jen kolem 200 osob za rok. Registrov aní 
vozíčkáři tak letos p řekonali veškeré dosavadní rekordy v cestování na že leznici a do konce roku možná 
překonají hranici 5 000 cest za rok. V lét ě denn ě běžně cestovalo vlakem dokonce tolik vozí čkářů, jako 
na po čátku 90. let za celý rok.“  Moderní elektronický systém objednávky cesty byl oc eněn Národní 



 

radou osob se zdravotním postižením cenou „MOSTY 20 14“.  Projekt Českých drah zvítězil v rámci 
kategorie Instituce veřejné správy za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch osob se zdravotním 
postižením.   

V rekordních po čtech cestujících se zdravotním postižením, kte ří využili moderní objednávkový systém 
přepravy, p řitom nejsou zahrnuty stovky cestujících, kte ří svoji p řepravu neobjednávají, protože 
využívají bezbariérové stanice, vlaky a cestují na lehkých mechanických vozících s pr ůvodcem, a proto 
nepot řebují od železnice dokonce žádnou asistenci.       

Odstraňování bariér na české železnici má velkou tradici. Ještě bývalé Československé státní dráhy (ČSD) byly 
jedním z prvních dopravních podniků v bývalém Československu, které začaly zavádět bezbariérová vozidla 
a odstartovaly nový pohled na cestování a plnohodnotný život osob se zdravotním postižením. První 
bezbariérové vagóny byly zavedeny už v roce 1987. Značný nárůst bezbariérových vozidel a spojů pak 
pokračoval v uplynulých letech, díky desetiletým smlouvám a související obnově vlaků. Například letos 
ve srovnání s rokem 2010 stoupl po čet bezbariérových spoj ů na 4 656 z 2 562 (+81,7 %) a po čet 
bezbariérových voz ů a jednotek na více než 600 z pouhých 410 (cca +50 %).     

 

Pokrytí ČR bezbariérovými spoji Českých drah (dálkové i regionální linky) 

 

 

Mgr. Petr Š ťáhlavský 

tiskový mluvčí ČD  

T: 972 232 299 

hot-line tiskového oddělení ČD pro mimořádnosti: 724 977 822, press@cd.cz 

O spole čnosti České drahy, a.s. 

Akciová společnost České dráhy plní v České republice úlohu národního dopravce a na základě objednávky státu a krajů zajišťuje základní 
dopravní obslužnost státu. Loni využilo služeb společnosti přes 170 milionů zákazníků. V posledních letech došlo k výraznému omlazení 
vozidlového parku, a to v regionální i dálkové dopravě. Ve snaze zatraktivnit železniční dopravu a zvýšit konkurenceschopnost na 
otevřeném trhu investovala firma od roku 2008 do nákupu a modernizace vozidel 37 miliard korun. V aktuálním jízdním řádu spustily České 
dráhy ve spolupráci s ÖBB projekt spojení Prahy, Brna, Vídně a Grazu jednotkami railjet a od letošního prosince zahájí spolu s DB nový 
koncept spojení Prahy, Berlína a Hamburku.  


